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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá technologickým řešením antén v pásmu 2,4 – 2,5 GHz.

V teoretické části je uveden základní rozbor pásma 2,4 – 2,5 GHz, parametry antén a druhy

antén. Další část práce popisuje návrh vybraných druhů antén integrovaných na desce

plošného spoje, včetně vlivu použití odlišné tloušťky substrátu. Praktická část se zabývá

porovnáním teoretických předpokladů ze simulací a měřených vzorků antén.

Klíčová slova

Integrovaná anténa na DPS, pásmo 2,4 – 2,5 GHz, flíčková anténa

Technologická řešení antén pro pásmo 2.4GHz - 2.5GHz Karel Hůla 2019

Abstract

This bachelor thesis describes the technological solutions of antennas in frequency band

2,4 – 2,5 GHz. In the theoretical part is basic analysis of the band 2,4 – 2,5 GHz, the

antennas parameters and types of antennas. The next part describes the design of selected

types of antennas integrated on the printed circuit board, including using different substrate

thicknesses. The practical part deals with comparison of theoretical assumptions from the

simulations and measured antennas.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce jsou technologická řešení antén pro pásmo 2,4 - 2,5 GHz.

V úvodu práce je uveden obecně technický rozbor definovaného frekvenčního spektra

a nejrozšířenějších technologií používaných v pásmu 2,4 GHz, jmenovitě například: WIFI,

Bluetooth a Zigbee spadajících frekvenčně do vymezené části ISM pásma (Industrial,

Scientific and Medicial Radio Band). V současné době, díky neustálému vývoji představují

tyto technologie do budoucna veliký potenciál, z důvodu masového rozvoje IoT (Internet

of Things) a průmyslu 4. generace.

Ve 3. kapitole jsou definované základní parametry a typy integrovatelných antén na desku

plošného spoje (DPS). V další části (4. kapitola) jsou uvedené teoretické předpoklady pro

návrh vysokofrekvenční antény – vliv povrchového jevu, vliv materiálu substrátu a jeho

tloušťky. V závěru kapitoly jsou popsány jednotlivé návrhy pro modely: flíčkové antény,

monopólové antény, IFA antény a meandrové antény. Tyto vybrané modely antén byly

namodelované a optimalizované v programu CST Studio, dle potřeb návrhu tak, aby jejich

rezonanční frekvence odpovídala ideálně střednímu kmitočtu pásma 2,4 – 2,5 GHz, tedy

2,45 GHz.

Praktická část se zabývá změřením navrhnutých vzorků antén s proměnlivými parametry

substrátu (tloušťkou) a jejich vlivu na výsledné parametry antény. V poslední části práce

je uvedeno porovnání nasimulovaných a změřených vzorků antén.
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2 Obecný rozbor

2.1 Rozdělení rádiového spektra

Obecné dělení rádiového spektra v České republice je upraveno zákonem č. 127/2005 Sb.:

Zákon o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon

o elektronických komunikacích) od 9 kHz do 3000 GHz, avšak obecně přejímané členění

je od 3 kHz do 3000 GHz [1]. V Tab.1 je uvedeno rozdělení frekvenčního spektra dle

Českého telekomunikačního úřadu, dále jen ČTÚ.

Číslo pásma
*N

Symboly

Rozsah kmitočtů

(dolní mez mimo,

horní mez včetně)

Názvy pásem Metrické zkratky pásem

4 VLF 3 až 30 kHz myriametrové Mam

5 LF 30 až 300 kHz kilometrové km

6 MF 300 až 3000 kHz hektometrové hm

7 HF 3 až 30 MHz dekametrové Dm

8 VHF 30 až 300 MHz metrové m

9 UHF 300 až 3000 MHz decimetrové dm

10 SHF 3 až 30 GHz centimetrové cm

11 EHF 30 až 300 GHz milimetrové mm

12 - 300 až 3000 GHz decimilimetrové -

Tab.1: Rozdělení rádiového spektra na jednotlivá pásma dle ČTÚ [2]

Rádiové spektrum pro 2,4 - 2,5 GHz spadá do pásma UHF (Ultra high frequency), tedy do

pásma, které je ohraničeno elektromagnetickými vlnami o hodnotě 300 MHz - 3000 MHz,

šířené volným prostorem bez zvláštního vedení [1].

* Pozn.: Číslo pásma N platí od 0,3∗10N
Hz do 3∗10N

Hz
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2.2 Rozměr elektromagnetické vlny

Rozměr elektromagnetické vlny λ je definován jako poměr c a f, kde c reprezentuje

rychlost šíření elektromagnetického signálu ve vakuu a f reprezentuje jeho frekvenci.

Rychlost šíření elektromagnetického signálu ve vakuu c je přibližně 3⋅108
[m / s] .

λ=
c
f

[m , m/ s , Hz ] (2.1)

V Tab.2 jsou uvedeny velikosti λ, λ/2 a λ/4 odpovídající frekvenci 2400, 2450

a 2500 MHz. Jak je z tabulky patrné, tak změna frekvence z 2400 MHz na 2500 MHz

znamená změnu velikosti λ o 5 mm.

f [MHz] 2400 2450 2500

λ [cm] 12,5 12,25 12

λ/2 [cm] 6,25 6,12 6

λ/4 [cm] 3,12 3,06 3
Tab.2: Velikost λ, λ/2 a λ/4 pro frekvence 2400, 2450 a 2500 MHz

Na Obr.1 je vidět obecný průběh elektromagnetické vlny. Pro návrh antény je důležité znát

konkrétní velikost λ, λ/2 nebo λ/4 odpovídající patřičné frekvenci.

Obr.1: Obecný průběh elektromagnetické vlny
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2.3 Technologie pracující ve frekvenčním pásmu 2,4 - 2,5 GHz

Dle [3] jsou technologie pracující v části 2,4 - 2,5 GHz pásma ISM (Industrial, Scientific

and Medicial Radio Band), dále jen ISM pásmo například: WIFI, Bluetooth a ZigBee [3].

ISM pásmo je pásmo, v němž je umožněn volný rádiový provoz, bez nutnosti hrazení

licenčních poplatků za využívání pásma, jehož platnost upravuje na území České republiky

ČTÚ [4]. Frekvenčně je vymezena část ISM pásma od 2400 do 2483,5 MHz [4].

Bezdrátová komunikace v pásmu 2,4 – 2,5 GHz je založena na standardech definovaných

IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers) [5]. WIFI (Wireless LAN)

je založena na skupině standardů IEEE 802.11, které zahrnují bezdrátovou komunikaci

v lokálních sítích WLAN (Wireless Local Area Network) [5]. Bluetooth a Zigbee jsou

založeny na standardech spadajících do skupiny IEEE 802.15, které zahrnují bezdrátovou

komunikaci v osobních sítích WPAN (Wireless Personal Area Network) [5].

2.3.1 WIFI

WIFI (Wireless LAN) je soubor standardů pro bezdrátovou komunikaci v počítačových

sítích, pracující nejčastěji v pásmu 2,4 a 5 GHz. Tento soubor standardů IEEE 802.11

obsahuje ještě doplňující písmeno b, g, n, ac, aj., kde toto písmeno označuje konkrétní typ

standardu. Nejnovější verzí standardu uvedenou v roce 2018 je IEEE 802.11ax, která je

také označována jako 6. generace WIFI (WIFI 6) [6].

Standartizace WIFI pásma je členěna na celkem 14 kanálů, z nichž se v Evropě používá jen

13 v 5 MHz rozestupech (vyjma 14. kanálu, kde jeho rozestup od 13. kanálu činí 12 MHz a

využívá se pouze v Japonsku) [7]. Využívaná šířka pásma pro jednu síť je *22 MHz v okolí

použitého kanálu [3]. Z důvodu vzájemného rušení by tedy nemohly být současně

provozovány více než 3 sítě, za předpokladu šířky pásma 22 MHz pro jednu síť [6].

V Tab.3 jsou uvedeny frekvence jednotlivých kanálů v pásmu 2,4 GHz.

* 22 MHz je šířka pásma odpovídající IEEE 802.11b, pro jiné typy standardu 802.11x se šířka pásma liší

6

Technologická řešení antén pro pásmo 2.4GHz - 2.5GHz Karel Hůla 2019

Kanál [-] Kmitočet [GHz] Kanál [-] Kmitočet [GHz]

1 2,412 8 2,447

2 2,417 9 2,452

3 2,422 10 2,457

4 2,427 11 2,462

5 2,432 12 2,467

6 2,437 13 2,472

7 2,442 14 2,484
Tab.3: Přehled frekvencí kanálů WIFI dle IEEE 802.11 (převzato z [8])

2.3.2 Bluetooth


[…]


(1,465 – 1,420 GHz).

Obr.32: Graf závislosti S11 na frekvenci pro meandrovou anténu

Obr.33: Měření - Smithovy grafy - vlevo pro H = 1,5 mm, vpravo pro H = 1 mm
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Monopólová anténa – jednovrstvá

Pro naměřené vzorky platí – pro H = 1,5 mm: fo = 1,788 GHz a S11 = -13,49 dB →

B = 106 MHz (1,836 – 1,730 GHz). Pro H = 1 mm: fo = 1,988 GHz a S11 = -14,13 dB →

B = (2,086 – 1,936 GHz). Pro H = 0,5 mm: fo = 2,202 GHz a S11 = -15,73 dB →

B = 313 MHz (2,353 – 2,040 GHz).

Obr.34: Graf závislosti S11 na frekvenci pro anténu monopólovou jednovrstvou

Obr.35: Smithův diagram – vlevo pro H = 1,5 mm, vpravo pro H = 1 mm
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Obr.36: Smithův diagram – pro H = 0,5 mm

7.1 Vyhodnocení změřených vzorků antén

Jak je z výsledných charakteristik patrné, tak naměřené a nasimulované charakteristiky

se s vyjímkou flíčkové antény vůbec neshodují. U flíčkové antény pro H = 1,5 mm

je rozdíl naměřené rezonanční frekvence oproti simulaci o 22 MHz, pro H = 1 mm je rozdíl

nasimulované a změřené rezonanční frekvence 115 MHz.

H [mm] fo [GHz] S11 [dB] B [MHz]

simulace 1,5 2,396 -20,54 62

měření 1,5 2,418 -13,25 73

simulace 1 2,428 -15,52 44

měření 1 2,543 -41,23 57
Tab.15: Porovnání změřené a nasimulované flíčkové antény

Tyto rozdíly nelze na základě jednoho odměření vzorků určit zcela přesně, ale obecně

mohou být způsobeny řadou chyb a nepřesností: vysoké tolerance materiálu FR4,

nepřesnosti samotné výroby motivu (přesnost rozměrů), vliv připájeného konektoru (vliv

rozlité měďi). Chyba také mohla nastat při samotném měření vzorků antén, kde antény

byly měřené ve vzdálenosti cca 50 cm od zdi.
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8 Závěr

Cílem práce bylo prakticky demonstrovat teoretické předpoklady získané ze simulací

v programu CST Studio na vliv různých tloušťěk substrátů a odlišných hodnot relativní

permitivity εr. Vybrané motivy antén byly nasimulovány a optimalizovány pro nejběžněji

dostupnou DPS s fotocitlivou vrstvou z materiálu FR4 s následujícími parametry:

H = 1,5 mm (nominální tloušťka DPS), T = 35 μm (tloušťka měděné vrstvy) a εr = 4,3 [-].

Jednotlivé motivy byly následně vyrobené na odpovídající substrát FR4 o tloušťce

1,5 a 1 mm u dvouvrstvých motivů antén, a na substrát o tloušťce 1,5, 1 a 0,5 mm

u jednovrstvého motivu. Z důvodu nedostupnosti dvouvrstvé DPS o jiných nominálních

tloušťkách nebylo možné demonstrovat tento vliv prakticky, jak bylo původně zamýšleno.

Jak je popsáno v kapitole návrhu flíčkové antény 4.5.1, tak namísto původně

optimalizované čtvercové flíčkové antény s fo = 2,454 GHz, byla omylem vyrobena

prvotně navrhnutá obdélníková flíčková anténa dle rozměrů v Tab.8 s rezonanční frekvencí

2,396 GHz.

Obdélníková flíčková anténa: Pro substrát o tloušťce 1,5 mm bylo simulací docíleno

rezonanční frekvence fo = 2,396 GHz a S11 = -20,54 dB. Odměřený vzorek antény dosáhl

rezonanční frekvence fo = 2,418 GHz a S11 = -13,25 dB. Odstup rezonančního kmitočtu u

porovnávaných antén je tedy 22 MHz. Pro H = 1 mm se liší hodnota rezonančního

kmitočtu o 115 MHz oproti simulaci. Pro H = 1,5 mm je odstup rezonančních kmitočtů

pravděpodobně zapříčiněn relativně vysokými tolerancemi parametrů substrátu FR4,

případně nepřesností výroby.

Jak je patrné z nasimulovaných a částečně naměřených grafů, tak při použití slabší

tloušťky substrátu se rezonanční frekvence posouvá směrem nahoru. Při použití destičky s

vyšší permitivitou lze rozměry antény zmenšit.
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CST Studio pod licencí FEL ZČU
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Seznam symbolů

c [m/s] rychlost šíření elektromagnetického záření ve vakuu

f, fo [Hz] kmitočet elektromagnetického signálu

λ [m] základní velikost vlnové délky

λg [m] vlnová délka (provázaná) – guided wavelength

Z, Zo [Ω] impedance

Za [Ω] vstupní impedance antény

Γ [-] komplexní koeficient odrazu

S11 , S11 [dB] vstupní činitel odrazu

δ [mm] hloubka vniku

ω [rad/s] úhlová rychlost

γ [S/m] měrná elektrická vodivost

μo [H/m] permeabilita vakua

μr [-] relativní permeabilita

εr [-] relativní permitivita

εeff [-] efektivní hodnota relativní permitivity

tan δ [-] ztrátový tangent

H [mm] tloušťka substrátu DPS

T [mm] tloušťka měděné vrstvy

Wv , Wv [mm] šířka mikropáskového vedení

W [mm] obecně definována šířka antény (DPS) / flíčku

Wg , Wg [mm] šířka zemní plochy (GND)

Lg , Lg [mm] délka zemní plochy (GND)

L [mm] obecně definována délka antény (DPS) / flíčku

B [MHz] šířka pásma, s poklesem větší než -10 dB (S11)
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