Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technologická řešení antén pro pásmo 2.4GHz - 2.5GHz
Student: Karel HŮLA Std. číslo: E17B0113P
Vedoucí: Ing. Josef Justa

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student prokázal potřebné technické znalosti k řešení práce daného tématu. Nicméně práce nese jasné známky nevhodně rozvrženého času pro její zpracování v průběhu ročníku. Často se také pohybuje na hraně zadání tématu. Díky tomuto přináší práce spíše více otázek než odpovědí. Například proč se téměř vůbec neshodují simulace s měřením realizovaných vzorků?

Otázky:

1) Co znamenají osy obrázku 2 - Průběh elektromagnetické vlny na půlvlnném dipólu? Vysvětlete co obrázek popisuje.

2) Čím si vysvětlujete že při použití slabší tloušťky substrátu se rezonanční frekvence posouvá směrem nahoru?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.6.2019

.....
podpis vedoucího práce